[bookmark: _GoBack]муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Городищенская средняя школа №12

ПРИКАЗ
от 13.02.2018 г.								№______________

О профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ

В соответствии с п.7 ст. 41 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ, «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Городищенская средняя школа №1» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить курение табака и электронных сигарет с различного рода смесями, употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ на территории и в здании муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Городищенская средняя школа №1».
2. Утвердить Положение о запрете курения, употребления наркотических и психотропных веществ в здании и на прилегающей территории муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Городищенская средняя школа №1» (Приложение №1).
3. Установить единственным местом для приёма пищи обучающимися обеденный зал школьной столовой. Запретить употребление пищи обучающимися, в том числе принесённой из дома, в иных местах в здании и на территории Школы, вынос пищи из столовой. Особое внимание обратить на запрет употребления пищевых продуктов из столовой для подкармливания бродячих собак.
4. Запретить самостоятельное употребление обучающимися и воспитанниками ГПД лекарственных препаратов. Разрешение на употребление указанных препаратов даётся родителями обучающихся в письменном виде классному руководителю по согласованию с медицинской сестрой, командированной для работы в Школе.
5. Довести настоящий приказ до сведения педагогов, работников, воспитанников, обучающихся и родителей (законных представителей), предупредить их об ответственности за его невыполнение.
6. Классным руководителям, воспитателям ГПД довести требования настоящего приказа до обучающихся на классных часах и до сведения родителей обучающихся. Постоянно вести разъяснительную работу о вреде курения и ответственности за употребление и сбыт наркотических и психотропных веществ.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Прусакову Н.В., старшего методиста.

Директор школы									Е.В. Петрушов

Приложение № 1
 к приказу __________от 13.02.2018 г.

Положение
о запрете курения, употребления наркотических и психотропных веществ в здании и на прилегающей территории муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Городищенская средняя общеобразовательная школа №1»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Городищенская средняя школа №1» (далее - Школа) и служит для создания благоприятной обстановки для обучения, безопасных условий пребывания в Школе, воспитания навыков культурного поведения, чувства гордости за свое учебное заведение.

2. О запрете курения
2.1. Согласно Федеральному закону РФ № 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Правилам противопожарного режима в РФ от 25.04.2012 г. № 390, Постановлению Главного государственного врача РФ №-72 от 08.12.2009г. «О мерах по пресечению оборота курительных смесей на территории РФ», Устава Школы, в целях пропаганды здорового образа жизни, повышения успеваемости обучающихся, повышения производительности труда работников школы, учитывая отрицательное влияние курения на организм человека, невозможность исключения этого влияния «на пассивных курильщиков», а также в целях обеспечения пожарной безопасности, запрещается курение табака и электронных сигарет с различного рода смесями:
- в помещениях школы (классных кабинетах, туалетных комнатах, лестничных площадках, чердаках, подвальных помещениях);
- на территории школы (крыльце и пришкольной территории);
- запрещается нахождение в прокуренном задымленном помещении.
2.2.  Нарушение вышеуказанных требований влечет за собой привлечение к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
3. О запрете употребления наркотических и психотропных веществ
3.1. На территории Российской Федерации свободный оборот наркотических средств запрещен. Употребление наркотических средств, психотропных веществ, новых потенциально психоактивных веществ (спайсы, соли, миксы) в здании и на территории Школы без назначения врача запрещается и преследуется по закону.
3.2. За незаконное приобретение, хранение, перевозку, изготовление наркотических средств возможно привлечение к уголовной ответственности по статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей наказание до 15 лет лишения свободы. За склонение к потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов статьей 230 Уголовного кодекса Российской Федерации установлена уголовная ответственность и предусматривается наказание до 15 лет лишения свободы.
3.3. Уголовным кодексом РФ установлена ответственность за оборот новых потенциально опасных психоактивных веществ (соли, миксы, спайсы), максимальное наказание за которое - до 8 лет лишения свободы (ст. 234.1 УК РФ).
3.4. Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование (правовое основание - ст.44 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.). В случае отказа от медицинского освидетельствования граждане, в отношении которых имелись основания полагать, что они потребляли наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, могут быть привлечены к ответственности в соответствии с ч. 1 или ч. 3 ст. 19.3 КоАП РФ.
4. Контроль и ответственность
3.1. Контроль за соблюдением Положения осуществляется администрацией школы, классными руководителями, педагогическими работниками, техническим персоналом.
3.2. Несоблюдение требований настоящего Положения влечет за собой приглашение обучающегося и его родителей на Совет профилактики, привлечение к административной ответственности через комиссию по делам несовершеннолетних, или уголовной ответственности при достижении определённого возраста.